III. PUNCTUM.

SIC VIT igitur in manu Domini sors nostra est & ministerium, ut ab illa fideliter quodcumque Dominus voluerit, acceptemus: sic in sorte nostra & ministerio, manus est Domini & directio quæ sequamur eadem prorsus fidelitate: quia eadem est ratio & suscipiendo muneric à manu Dei, & exercendi permanentem eius, ne alioquin videlicet

Ier. 2.
delicet à viis Domini aberremius, & ne nobis
objiciatur in nostris inde nascentibus malis:
*Nunquid non istud factum est tibi, quia dereli-
quisti Dominum Deum tuum eo tempore quo
ducebat te per viam?*

Psi. 25.
Hujus fidelitatis exemplum luculentissi-
mum patet in Davide, qui cùm fide divina
certus esset in Sault succellum, quidquid ille
contra mollescere: sic tamen se obsecravat &
divinæ directioni collaborabat in omnibus,
ut nihil eorum proflus omittaret quæ quicquid
confutissimum provideret, nihil plane com-
mitteret, quæ supream providentiam ante-
vitterent aut retardarent. *Pes meus stetit in di-
recto: quasi diceret, neutram in patrem decli-
navi, sed recta, quo meducebat Deus, per oc-
currentes quoslibet casus, eò semper dirigebat.* Quod & ante partem fidelitatem Iob praestitit,
qui, ut documento nobis esset similis ob-
servantia, sic de celo quebatur: *vestigia eius se-
cuntur est pes meus, viam eius custodiovi, & non
declinari ex ea.*

Admirabile verò est, atque ad hanc quam
consideramus divinam directionem religio-

fissimè, obscurum, singulare prorsus exem-
plar, quod refert sanctus Paulinus in Epistola
ad Macharium de Valgio quodam sene *Cu- Epist. ad
thecumero postea Victore appellato, qui Macarius*,
cum solus è naufragio in navi jactabundus,
mare aestuofissimum oberraret, ille cum Chri-
stus Dominus salvum & incolumem in por-
tum duxit, ut indicaret singula quæ ab ipso
fieri secum veller, faceretque bonus senex cù
Christo quod Christus cum sene conficeret.
Non poterat solus senex, nolebat solus Christus,
simil ambo rem peragebant. Si essent
explicanda vela, vela pro viribus movebat se-
nrex, tum statim explicabantur & antennæ sal-
ligabantur: si sentina exhausta, parabat se-
nrex fistulam, indeque educebat, quantum se-
mel aut iterum posset, tum siccata illuc
navim cecebat, siveque in aliis navigandi
munis se strenuum exhibebat, ut manus
Christi manifeste quidem cerneretur manus
senis ad opus admovere, sed & manus senis ad
Christi manum erat adjungenda. *Dixi, Deus Ps. 5. 2.*
meus es tu, in manibus tuis fortes mea.

Vide supra citatos conformes locos.

DE SANCTO JOSEPHO, SPONSO BEATÆ VIRGINIS.

*Die 19.
Martii.*

Vide in prima parte, Sabbato primæ hebdomadæ Adventus Domini: quibus
aptati potest & lequens Veritas.

DE SANCTO IOACHIMO, PATRE B. VIRGINIS.

*Die 20.
Martii.*

Laudemus viros gloriosos & parentes nostros in generatione sua: qui de illis nati sunt reliquerunt
nomen narrandi laudes eorum. Eccles. 44.

VERITAS PRACTICA.

Affinitas sanctitatis cum Beatissima, Virgine, magis estimanda, quam sanguinis.

RATIO est, quia non potest estimari affinitas
sanguinis cum Beatissima Virgine, nisi prop-
ter bonum quod est vel honestum vel utille vel
delectabile.

Huiusmodi pars 2.

Sed illa triplex ratio boni, melius reperitur in affi-
nitate sanctitatis quam sanguinis.

Ergo magis est estimanda.

I. PUNCTUM.

TANTA est dignitas Beatissimæ Virginis
Matris, ut quicunque eam contingat
sanguine, dignitatem & nobilitatem
Ecc. inde

inde hauriant singularem; quamobrem cum inter omnes, Pater eius sanctus Ioachimus attingat eam propius, nobilior eriam inde extrahit claritatem, & ampliori meretur a nobis honore coli. Verum cum non modò sanguinis sed & sanctitatis affinitate sanctissimam Filiam suam Pater optimus tangat, sitque haec sanctitatis affinitas longe major quam sanguinis, erit ad gloriam sancti Ioachimi nobilis, & ad profectum nostrum accommodatus, si in veritate proposita attente consideranda tantum immoremur. Sic ergo est, Affinitas sanctitatis cum Beatissima Virgine magis est estimanda quam sanguinis.

Tota enim ratio aestimandæ cujuslibet rei atque adeo affinitatis humanae in id recidit, ut, quantum est in illa re boni, tantum aestimetur; bonum autem cum sit triplicis generis, vel honesti, vel delectabile, vel utili, hinc profecto sequitur, ut, quantum honesti, quantum utili, & delectabilis boni reperitur in hac humana cognitione, tanta sit & ratio illius aestimandæ. Sic regia dignitas cum abundet iustis bonis, omnium opinionis suprema est inter humanas & politicas, ceteraque hominum conditions & status tanto habentur in pretio, quanta est illorum ad regiam propinquitas & accessio. Quamobrem vide hic quantum sit honos, quanta utilitas & quanta virtus jucunditas Patre esse illius Virginis quæ Mater est Dei. Certe sicut nulla unquam nobilior Mater matre Dei, sic nullus Pater nobilior patre Matris Dei. Quod si veteres illi Patriarchæ Abrahamus, Isaacus & ceteri tanto apud posteros in honore sunt habiti, quod ad Christi Domini stirpem spectarent, quanto major est sancti Ioachimi honos, qui Dominum Iesum eo propior contingit sanguine quo posterior est tempore.

Quanta porro utilitas in beatissimum virum emanabit, cogitare licet ex precibus & meritis sanctissimæ filiae quæ haud dubiè non ingrata erat, & gratitudinis debitum suo apud Deum merito persolvebat. Restaret de vita jucunditate dicere, nisi satis notum esset cogitanti, nihil esse post parenti jucundius quam amabilem problem, & cum maximè proles diu fuit expectata, cum ante longis expectata votis, & iis corporis atque animi doctibus exornata, quibus inter omnes creaturas eminebat. Virgo pulcherrima simul & sanctissima.

Sic ergo nobis vel hoc etiam nomine plus

rimum commendandus sanctus Ioachimus, quod illam omnium proximè, sanguinis affinitate contingat, quæ quantum in le boni continet & honesti simul & utilis & jucundi, quod certè est utroque præcipuum & singulare, tantum a nobis mereatur coli.

II. P U N C T U M.

SED illa triplex ratio boni, melius reperitur in affinitate sanctitatis quam sanguinis.

Dicitur auctoritas sanctitatis inter eos, qui non modò sunt in gratia sanctificante, sed virtutum omnium actibus & præcipue charitatis, conantur in dies sanctiores fieri & perfectiores, sicut sanctissima Virgo quotidie immodice & per horas & momenta crescebat gratia, meritis, & omni sanctitatis modo. Habent cum illa igitur affinitatem quotquot sancti sunt, id est, in gratia & charitate constituti, & eo quidem majorem, quo sanctitate proprius ad eam accedunt. Verum, tanta esse dicitur illa affinitas, ut minimus eius gradus supereret omnem sanguinis affinitatem, quia videlicet plus continet boni honesti, utilis, & delectabilis.

Ac de honesto patet, cum tota ratio boni honesti sit in ea conformitate, quam res habet ad rationem humanam & divinam: nihil autem sit conformius rationi vel humanae vel divinae, quam hominem in eo esse statu, quo Deum Creatorem suum præcipue colat, & singulariter ab eo diligatur, sicut rectius ad finem cui conditus est, aeternamque beatitudinem perveniat: quod non alio verius praestatur modo, quam per gratiam illam sanctificantem, quæ adjunctam habet charitatem & alios virtutum actus, qui quo sunt numero plures & merito præstantiores, eo & illa boni honesti ratio censemur amplior.

Bonum hic verò utile supera quam etiam in humana cognitione longe uberior reperitur, cum bonum illud sit animi non corporis, sit aeternum non temporale, sit divinum non humanum; immodice utrumque simul & animi & corporis, temporale & aeternum, humanum & divinum. Nam quanta quæ est divinae mercies aetacitatem, divinae fecunditas unionis, & divinae visionis amplitudo, tanta est hujus sanctæ per omne tempus & in omnem aeternitatem affinitatis utilitas.

Delectabile porto esse quis dubitet supra omnem humanæ vitae jucunditatem, cum sit ipsa

ipso possidenda beatitudo, cuius semen est gratia, & cuius fructus est vita æterna, & gaudium ipsius Dei, quod nemo tollat à nobis.

Quod quidem triplex boni genus in hac sanctitatis affinitate contentum peropportune simul conjunxit Sapiens sub nomine Sapientiae de qua dixit: *Venerum autem mihi omnia bona pariter cum illa, & innumerabilis honestas per manus illius, & letatus sum in omnibus, quoniam antecedebat me ista sapientia, & ignorabam quoniam horum omnium mater est. Quia sine fictione didici & sine invidia comunico, & honestatem illius non abscondo. Infinitus enim thesaurus est hominibus, quo qui nisi sunt, participes facti sunt amicitia Dei, propter disciplina dona commendatae. Itane aestimas illum itatum?*

III. PUNCTUM.

Affinitas ergo sanctitatis cum Beatis. Virgine magis est estimanda quam sanguinis; cum quidquid estimandam facit affinitatem sanguinis magis reperiatur in alia, videlicet triplex boni ratio, que est honesti, utilis & delectabilis.

Sic aperte S. Ioannes Chrysostomus de Timotheo, quem suum sæpe Apostolus filium vocat: *Nō fuisset, inquit, iam beatus Timotheus, si Pauli filius à natura fuisset, quām nunc est admirabilis, quoniam secundum carnem nihil ad ipsum attinet, per cognitionem, que est secundum religionem, in ipso se adoptionem induxit, cum sedulitate discipline illius characteres in omnibus servans.*

Neque hinc deperit aliquid gloriæ sancto Ioachimo Patri sanctissimæ Virginis, immo multum accrescit, cum non modò eam attingat sanguine sed & sanctitate. Et patebat quidem eius sanctitas antequam filia naceretur, cum totus esset in precibus, & partiendis in pauperes bonis suis, qua pietate tantum promeruit apud Deum, ut illam sibi, nobisque omnibus progenerarit filia. O quale viri promeritum! ò quanta totius humani generis erga talē virū debet esse gratitudo, cui talem debet filiam, quam suam agnoscit matrem! At verò cum hæc ei divinitus nata est cumque suo vitæ exemplo, suis precibus & meritis, sanctitatem patris hand dubiè, tam potenter promoverit quam erat potens & gratiosa: quis mente complecti possit quod ille perfectionis ascenderit?

In obitu tandem postremoque die perfungendo, quæ illi nō subsidia detulit obsequentiæ filia: quibus eum expirantem orationibus non est comitata, ut eō beatitudinis excelsorem in cœlo gradum obtineret, quod depresso in terris cum viderat & sanctiorē? Nisi enī dum vivet, Sanctitatem coluisse, nihil illi fateor ad beatitudinem, ne quidē continuat per totam vitam filiæ preces, potuissent; sed cum, ut dictum est, non minus sanctitate quam sanguine filiam attigerit, duplice hac affinitate ita colendus est, ut diligamus tamen majorem hanc esse magisque estimandam sanctitatis affinitatem quam sanguinis. Quod ita verum est, ut si quis affinitate tantum sanguinis contingeret Beatissimam Virginem, & non sanctitatis, inferior esset & disiunctior ab illa Virgine, quam qui tantum ad illam accederet propinquitate sanctitatis & non sanguinis.

Quod minime mitum videri debet, cum illud ipsum de eadē sanctissima Virgine circa Filium dicì possit, ut jam supra notavimus; nempe si hoc tantum haberet quod eius Mater esset, & non sancta Mater, minus ad illum accederet quam qui Sanctus esset: *Quia est Mater mea, aut qui sunt fratres mei,* dicebat ille, cum de Matre sua interpellaretur. Et extendens manū in discipulos suos, dixit: *Ecce mater mea & fratres mei: quicunque enim fecerit voluntatem patris mei qui in cœlo est, ipse meus frater, & soror, & mater est; quasi diceret, si mea carnaлиs mater non faceret voluntatem Patris mei, non ita mihi diceretur mater aut propinqua, sicut qui faceret Patris voluntatem.*

Sic sanctus Hieronymus, non negat Matrem, inquit, sed docet carni spiritum prærendū. Ubi & Divus Chrysostomus: *Vna nobilitas est, Dei facere voluntatem.* Itemque Beda: *Christus do-* Matt. 12. *cet religiosorem cordium copulam quam corporum.* Et cum alias prædicaretur beatus venter qui talem portasset filium, & ubera quæ sufficeret; *Quin immo, inquit, beati qui audiunt verbum Dei & custodiunt illud.* Quod explicans Chrysostomus: *Non est responsum, inquit, repudiantis matrem, sed ostendens quod nihil ei partus profuerit, nisi fidolis fuisset.* Sic rursus Beda: *Dei genitrix, inde quidem beata, quod Verbi incarnandi ministra temporalis: sed inde multa beatior, quia eiusdem semper amandi custos æterna.*

Sed omnium excellentissimè S. Augustinus

Ecc 2

post

**Tr. 10. in
Ioan. 10.** postulata Christi Verba: Ergo, inquit, & Maria, quia fecit voluntatem Patris. Hoc in ea magnis-
tis ait Dominus, quia fecit voluntatem patris,
non quia caro genuit carnem. Intendat Charitas
vestra: Propterea cum Dominus in tunc a admirabili-
bus videretur faciens signa. & prodigia, &
ostendens quia latet in carne, admirata quedam
anima dixerunt, felix venter qui te portavit. Et
alle, imo felices qui audiunt verbum Dei & cu-
stodiunt illud. Hoc est dicere: & mater mea, quam
appellatis felicem, inde felix, quia verbum Dei
custodit: non quia in illa verbum caro factum
est, sed quia custodit illud ipsum verbum Dei per
quod facta est, & quod in illa caro factum est. Ho-
mines non gaudente prole temporali, exultent se
spiritu junguntur Deo. Et alibi: Beatorius fuit Ma-
ria percipiendo fidem Christi quam concipiendō
carnem Christi Materna propinquitas nihil Ma-
ria profuissest, nisi felicissimum Christum corde quam

**¶ de san-
cta Virg.
c. 2.**

carne gestasset. Sanctus denique Iustinus in q. 536.
quaestoribus, non matrem debito honore frau-
dat Dominus, sed docet qua, ex maternitate vir-
go sit beatissima.

Quae cum omnia propositam valde confir-
ment veritatem, videlicet anime quantum tibi
ex sanctitate boni accedit, qui dum sis sanctus, propior eris beatâ Virgini quam propin-
quis ejus, cui decolor sanctitas: imo propior
eris ipsi Christo Iesu, quam ejus esset mater, si
sancta non esset. O Sanctitatem supra res
omnes creatas exoptandam, cum supra Pa-
tre Virginis matri, aut ipsam Dei supra
matrem, qua dignitate nihil sublimius, ipsa-
tamen sanctitas præster & emineat.

Vide in hac 2. parte, Feria 6. post Cineres,
ubi de Sanctitate. Et in 3. parte. Die 26. Iulii
de sancta Anna.

DE SANCTO BENEDICTO.

Inter Benedictos benedicetur. Ecclesi. 24.

VERITAS PRACTICA.

Inter Benedictos benedicetur, non cui melius
omnia: sed qui ex omnibus melior.

SENSUS & RATIO est, quod ex multis, qui pu-
natur in hac vita Benedicti, ille est verè bene-
dictus dicendus, non cui felicissimus succedunt
omnia, aut qui pluribus abundat bonis, sed qui
rebus aut successu rerum melius uititur:
Sed non est melior rerum aut bonorum usus
quam si ipse, qui ea recipit, fiat ex eis melior &
sanctior.

Ergo inter Benedictos benedicetur non cui melius
omnia, sed qui ex omnibus melior: sicut ipse
sanctus Benedictus.

I. P. U. N. C. T. U. M.

**2. l. Dial.
2. l.**

FUIT vir vite venerabilis, inquit sanctus
Gregorius, GRATIA BENEDICTUS ET
NOMINE: ab ipso sua pueritia tempore cor-
gerens senile: atatem quippe moribus transient,
nulli voluptati animi dedit: sed dum in hac terra
ad hoc esset, quo temporaliter liberari potuisset,
desperit iam quasi aridum mundum cum flore:
qui liberiori genere ex provincia Nursia exortus,

Roma liberalibus literarum studiis traditus fue-
rat: sed cum in eis multos ire per abrupta vitorum
cerneret, eum, quem quasi in ingressu mundi po-
suerat, retraxit pedem, ne si quid de scientia eius
attingeret, ipse quoque in immane precipitum
totus iret. Despectis itaque literarum studiis, reli-
ctu domo rebusque patris, soli Deo placere deside-
rav. sancta conversationis habitum que sicut re-
cessit igitur scienter nescientur nescient, & sa-
pienter inductus. Tum de vita eius & miraculis
sanctus ille Doctor torto Dialogorum secun-
do libro. Sed ex illis paucis, imo ex solo no-
mine cui res responder, satis superque rerum
est quæ considerentur.

Quid est enim Gratia BENEDICTUM esse &
nomine nisi tantis donorum cœlestium abun-
date benedictionibus ut per Antoniam siam
& excellentiam præ ceteris BENEDICTUS
sit dicendus? Et certe legi non possunt sine
stupore animi, quæ de sancto viro tam mira-
& stupenda referuntur: sive sanctitatem vita
respicias, sive miraculorum multitudinem, si-
ve Ordinis, quem instituit, religiosi præstan-
tiā: quæ à nobis quidem fusius in venacula
meditatione descripta sunt. Verum, quod
michi modò ex omnibus magis admirandum
& ad praxim accommodatum venit, non est
illas

Illi gratiarum copia, non bonorum etiam spiritu-
ritualium abundantia, nec felices instituti
processus ordinis: sed rectus & probatus rerum
omnium usus, quo non ad privatam ille glo-
riam & singularem nominis commendatio-
nem, aut simile aliquod singulare commodum;
sed ad suam sanctitatem, ad communem ro-
tius Ecclesiae proventum & aeternam anima-
rum salutem, quaeunque sibi cœlitus dona-
rentur & acciderent, derivabat. Hoc est revera
benedictio; hoc est esse *Benedictum Gratia &*
nomine: hoc est quod de sapientia seu de sa-
pientiori viro scribit Sapiens, *inter benedictos*
esse benedictum; *NON* cui melius omnia fiant &
succedant, sed qui ex omnibus fiat melior.

Ratio præsupponit, quod in competto est,
plures benedictionum repetiri species, quibus
benedicti contingat in hac vita. Sunt enim
primi benedictiones quæ dicuntur mundi,
seu quæ à mundo & mundanis dantur, cum;
ut ait Propheta, *justificatur impius & iniquus*
landatur in iniustitate sua. *V&E cum benedice-*
rint vobis homines. MALEDICAM benedictione-
nibus vestris. Deinde sunt benedictiones ter-
renæ & temporales de quibus frequens est
mentio in Scripturis. Ac denique dicuntur à
Domino benedicti qui plures vel singulares
gratias ab eo recipiunt sive in suum sive in alio-
rum usum, *hic accipiet benedictionem à Domino*,
quasi diceret, non à mundo, non à terra, non
ab hominibus, sed à Domino, cuius quidem
benedictio longè est aliis præferenda, ratione-
dantis & doni; sed tamen nisi recte quis datis
donis uratur, quid prodest illi benedictio audi
Psalmistam: *Et dilexit maledictionem & ve-*
niet ei: & noluit benedictionem & elongabitur ab
eo. Et induit maledictionem sicut vestimentum,
& intravit sicut aqua in interiora eius, & sicut
oleum in ossibus eius. Putalne si aliquis qui
nolit benedictionem Domini & qui maledic-
tionem diligit: nō aliter est putandus quam
qui accepta benedictione abutitur & in ma-
ledictionem convertit, sicut Iudas traditor de
quo est totus ille Psalmus.

Non restitaque satis ad veram benedictionem,
sive ut quis vere benedictus dicatur, si
benedictionem à Domino accipiat, si multa,
vel singularia, si rebus abundet, si prosperis
gaudeat eventibus: sed si accepta benedictio-
ne & omni rerum abundantia fuerit recte usus,
multi enim benedicti à Domino, sed inter
Benedictos ille unus benedicitur, qui cum

divina gratia sic bonis datis bene utitur, ut,
quod est in Scriptura, *Dominus impletat in eo Tob. 7.*
benedictionem suam. Inchoata est in aliis bene-
dictio, sed impletur in recte utentibus.

II. P U N C T U M.

IAM vero, non est melior rerum aut bonorum
Iesus, quam dum ipse, qui bona recipit, fiet ex eis
melior & sanctior.

Nam primò, et si quis non abutetur bonis
in virtutem, sed tantum in temporale commo-
dum, quis non videret non hunc esse finē propter
quem sua Deus communicat qui *universa* *Pr. 16.*
propter semetipsum operatur? Deinde si dixeris

id Deo fore gloriosum, dummodo Deum in-
de laudes & ames: at quænam eius laus dig-
nior, quam à digniori & meliori animo, quæ
ipse Deus suis benefactis semper prætendit &

provocat quantum in ipso est, ut ait sanctus
Psaltes, *Etenim benedictionem dabit legislator*.

Ibunt de virtute in virtutem. Et Apostolus:
Benedixit nos in omni benedictione spirituali in
ecclésiis: ut essemus sancti & immaculati in
conspicüo eius in charitate. Videsne finem quem
habet Dominus qui benedicit? Potestne vero
esse alius illo melior? Et quando esset alius si-
nis, deberetne is qui recipit benedictionem,
aliud in ea spectare, quam quod is spectat qui
benedicit?

O quam acutè Sapiens: *Compedes in pedi- Eccles. 21.*
bus, stulto doctrina, & quasi vinculum manuum
super manum dextram: Id est, qui nescit recte
uti suis animi dotibus & quibuscumque do-
nis acceptis, perinde est ac qui pedibus mani-
busque constrictus, suorum usūmentorū
privaretur. Nescit autem illis animi donis re-
cte uti, qui non inde sapientior & melior ef-
ficuntur.

Quod & paulo ante, idem Sapiens, sic per
avarii similitudinem luculenter expreßerat:
viro cupido & tenaci sine ratione est substantia, *Ibid. 14.*
& homini livido ad quid aurum? Qui sibi nequa
est, cui alii bonus erit? & non jucundabitur in bo-
nis suis. Qui sibi invidet, nihil est illo nequius, &
haec redditio est malitia illius. Quasi diceret, hoc
est esse sibi malum, non esse bonum ex bonis
suis: hoc est sibi velut invidere, quando quis
mavult parcere suis bonis, quam inde sibi be-
nefacere ac prodesse.

III. PUNCTUM.

INTER benedictos igitur benedicetur non cui melius omnia, sed qui ex omnibus melior, qui sic omnibus datis & acceptis recte utetur, ut ex omnibus & singulis sanctior, humilior, ad omne virtutis exercitium parvior, & ut ait **2. Tim. 2.** Apostolus, *vas sit in honorem sanctificatum, & utile Domino, ad omne opus bonum paratum.* Hoc est non modo benedictionem accipere & implere, sed in ipsam quodammodo transire benedictionem, ut ait Dominus per Prophetam: *Salvabo vos, & eritis benedictio.* Id est, sic inter benedictos benedicemini, ut ipsa sit benedictio, non modo quia plus alii benedictionis accipieris, sed quia benedictione accepta melius utemini, quando ad vestram salutem & perfectionem, ejus usum convertetis: sic enim sancti & salvi facti, vere tum eritis ipsa benedictio, cuius finis & effectus est sanctitas & salus vera.

Pf. 127.

Ecce sic benedicetur homo qui timet Dominum; qui timet scilicet, quod dixit Dominus de his qui suis abutuntur donis: Quia ego

O/ce 2.

*dedi ei frumentum & vinum & oleum, & argentum multiplicari si, & aurum, quo fecerunt Baal. Et ibidem: argentum suum & Ibid. 8. auxum suum fecerunt sibi idola, ut interirent. Nec non quod dixit Dominus in Evangelio: *Luc. 11. omni cui multum datum est, multum queretur ab eo: & cui commendaverunt multum, plus petent ab eo.* Hoc enim si verè times, sic intentus tibi eris in omnibus, ut quemadmodum accepisti à Domino ut loquaris & agas, sic omnino perficias; sicque fieri quod precebatur Moyes, *Benedictus eris tu ingrediens & egrediens: id est, universum in omnibus, & singulatim, in unaquaque actione, dum eam inchoando, tu propones cum gratia, quod est perfectius, & finiendo recoleas an id effeceris.**

Vide in 1. parte, hebdomada 5. post Epiphaniam ubi duabus consequentibus Feris ha duæ Veritates proponuntur:

Gratitudo animi nulla formari potest digna beneficio vocationis, nisi se animus dignè conformet vocationi.

Non est minus perfecta mortificationis, beneuti rebus, quam omnino non uti.

**Die 25.
Martii.**

IN FESTO ANNVNTIATIONIS B. MARIAE VIRGINIS.

Quæ tribus primis Adventus hebdomadis propositæ sunt considerationes & veritates, sive de Mysterio Incarnationis, sive Annuntiatione Mysterii, huc opportunè referri possunt: quibus & nonnullas in pauca contractas addimus, quas unicuique promptum erit aliunde latius producere.

DE CVLTV BEATÆ VIRGINIS

In parvis rebus.

*Missus est Angelus Gabriel à Deo in civitatem Galileæ, cui nomen Nazareth, ad Virginem despontatam Viro, cui nomen erat Ioseph, de domo David, & nomen Virginis, Maria. *Luc. 1.**

VERITAS PRACTICA.

Sui quisque cultus ac pietatis in B. Virginem, saepè fidem facit maiorem in parvis, quam in magnis.

RATIO est, quia maiorem sui cultus ac pietatis fidem facit, qui magnis indicat sè purè colere Beatam Virginem.
Sed Ioseph id magis indicatur in parvis quam in magnis.

Ergo

Ergo si quisque cultus ac pietatis in B. Virginem, fidem sepe maiorem facit in parvis quam in magnis. Quod praeferim adolecentibus, aut plebeis viris, aut incipientibus est opportunitum.

I. PUNCTUM.

QVID sibi voluit Evangelista, inquit S. Bernardus homilia 1. super MISSVS EST, Quid sibi voluit tot propria nomina rerum in hoc loco, iam signanter exprimere? Credo quia noluit nos negligenter audire, quod tam diligenter studuit enarrare. Nominat sic quidem nuncium qui mittitur, Virginem ad quam mittitur, Sponsum quoque Virginis; arborumque genitum; civitatem, ac regionem propriis designat non minibus. Putasne aliquid horum supervacue possumus sit? Tum ille sigillatum de unoquoque disserit. S; verò Petrus Chrysologus sic de his universim: Locum, tempus, personam, S. Evangelista designat, ut relationis veritas manifestis ipsarum rerum comprobetur indicis. Sic enim fit sèpè ut, dum minutiora quæque recensetur, apertius innotescat quod narratur, quam si majora tantum proferrentur. Adde quod, ubi Mysterium describitur, in quo quæ magna sunt, facta sunt parva: & quæ parva erant, facta sunt magna, convenientissimum fuit sic parva magnis jungere, ut parvis magna dignitatem conferrent, & magnis parva fidem astruerent. Denique nihil ad cultum B. Virginis designandum aptius, quam ut intelligamus sic magna esse parvis annexenda, ut neutra sibi prajudicent, sed se utraq; potius juvent; & magnorum merito, parva nobilitentur: & parvorum numero, magna constent. Si nostra quidem spectamus debita, nihil tam magnum iudicimus quin parvum cèferi debeat: si verò dignitatem ejus, quam colimus, nihil tam parvum est, quod non magnum fiat illius magnitudine. Nullū est itaq; genus officii & pietatis omittendum in ejus cultu, quod præstare possimus cum gratia.

Nec magna suis sumptibus aut difficultatibus nos deterrent; nec parva suis minutis nos deludent, quasi nihil esset ad cultum & meritorum quod in illis præstat. Illam enim colimus, quæ & satis potens est ut magna quæque compenser, & satis benigna est ut parva quæque respiciat.

Et quia facilius est unicuique parva quam magna præstare, unde & minus excusabiles.

sumus, si desimus in his quæ magis possumus, idcirco præcipue in his invigilandum est, ne quid propositi prætermittamus officii, quantumcunque sit illud exiguum. Imò quo est magis exiguum, minus omittamus, sive quia ut dixi, facilius est factu, sive quia ut dicendum est ex proposita veritate, magni est meriti. Sicut enim ex parvis illis Galilea, Nazareth sexto mense, & aliis minutiis circumstantiis, sacer historicus historiæ sua fidem apertiores facere dicebatur, sic planè sic ex parvis & quotidiani illis quæ potes reddere, Tu majorem fidem præstabis tuae devotionis & pietatis in Beatam Virginem, quam si forte quid maius esset & dignius.

Ratio, quæ affertur, jam supra partim aut infra magis agitat, in prima scilicet & tertia parte, locis in fine hic annotatis; unde hæc pauca in rem præsentem deducuntur. Suæ quisque pietatis in colendissimam Dei matrem, maiorem facit fidem, qui melius & apertius indicat quam pure illam colat; Id est, vel sincerè ex animo, vel pure propter ejus meritum & dignitatem, vel pure propter morum & cordis puritatem, qui certè cultus quocunque horum trium modo sumatur, est excellentissimus & acceptissimus.

Quasi Libanus, inquit, non incisus vaporavi habitationem meam. & quasi balsamum non mixtum odor meus. Quasi dicet, & in me & in meis hoc est quod præsertim eminet, ut nihil sit mixtum & infectum, sed pura omnia & sincera, Virgo erat, inquit S. Ambrosius, non solum corpore sed etiam mente, qua nullo dol L. 2. de ambitu sincerum adulteraret affectum. Nec a Virginem, nec amari: nec quidquam colere, aut à quoquam velle coli, nisi pure & sincerè, hoc est Parthenicum, hoc est Virginicum, hoc est Marianum.

II. PUNCTUM.

SED sèpè id magis indicatur in parvis, quam in magnis.

Primo quam pure & sincere, ex animo, & non verborum tenuis: nam illa parva sunt ordinariè magis voluntaria quam magna; sunt illa quæ idcirco ex devotione dicuntur fieri, quia sunt voluntariæ, seu ex propria potius propensione bene affectæ voluntatis, quam ex ulla obligatione vel motivo extrinsecus advenient.

Exodi 35. adventante. Omnis voluntarius & prono animo, inquit Scriptura, offerat aurum & argentum & as, hyacinthum & purpuram, pilos caprarum, pelle que arictum rubricatas. Id est, si ve aurum sive as offerat, sive purp. am, sive pilos caprarum, qua certe sunt in le valde diversa, si tamen voluntario & prono animo offerantur, perinde acceptantur omnia, nisi quod ea quae magis voluntarie offeruntur, magis etiam placent, quia illa est voluntatis propensio quae praesertim spectatur. Non est dubium, quin si aurum tum propeulo datur animo, sicut as, aut quid vilius, auri oblation est pretiosior, sed quia rara est non modis talis oblation, sed & talis propensio voluntatis etiam in his qui commode pretiola possent offere; idcirco vere dicitur, in parvis saepius & penit in solis parvishanc animi pronitatem reperi, atque propter eam sic melius indicari quae pure & sincerè ex animo colantur, cui sic sua deferunt. *Corde perfecto & animo voluntario, sic utrumque simili scriptura jungit.*

Ez. Par. 28 Deinde quod est magis considerandum, cum parva fideliter sunt, non magna inde speratus merces, sicut in magnis; non id spectatur, non id attenditur, sed pure dignitas & excellentia sanctissimæ Virginis Matri, quae tanti est meriti, ut posse illi servire, celeriter debeat accepit potius beneficium quam officium percipit: quod certe est pure illam colere, pure propter ejus dignitatem & meritum, cui licet valde impar & longè inferius sit illud parvum quod praestatur, quia tamen pure praefatur propter ejus celitudinem, ab illa puritate haurit quod à parvitate desce poterat. *Offeret unusquisque secundū quod habuerit juxta benedictionē Domini Det sui, quam dederit ei. Quidquid detur pure detur propter ejus excellentiam cui datur, sic excellet omnibus donis.*

Deut. 16

Deniq; cum nullus sit Virginis Cultor, qui non audierit in servanda cordis & corporis puritate culmen ejus præcipue situm esse, quis nescit illam cordis & corporis puritatem tanto magis indicari, quanto minora erunt quae propterea curabuntur? Quis è duobus purior & sanctior: aut qui ne primas quidem occurrentis virtutis species quantumcumq; leves ferre possit quin expugnet: aut qui solum illud quod est in virtute gravius caveat: *Musca morientes perdunt suavitatem unguenti. O præclarè dictum à Sapiente! quantumcumq; suaves &*

acceptæ sint illa preces quæ offeruntur, si camen ab impuro corde offerantur, perit eorum suavitatis; tanti refert cor illi purum servare! tanti refert primis & modicis invigilare cor dis motibus ubi tota consistit puritas!

III. PUNCTUM.

SIC igitur fui qui q; cultus ac pietatis in Be-
tiam Virginem, sepe fidem facit maiorem in
parvis quam in magnis rebus, quia sic in dicat
ie purius illam coele, in qua cultus puritate
tota versatur pietas, quæ tantæ dignitati &
bonitati debetur. *Accipe, inquit, disciplinam Prova.*
meam & non pecuniam: doctrinam magis quam
aurum elige. Quasi diceret, si quid mihi vul-
tis offerre gratum & acceptum, nolite labo-
rare in conquirendis exquisitis & pietiosis re-
bus, obvias & quotidianas prout edocemini,
prout scitis & potestis, malum mihi à vobis
praesentari. Sicut & à me non expectetis tem-
porales divitias & humanas illas dotes, qui-
bus inhiare solet naturalis cupiditas. Meo vos
exemplo doceo, & quid petere, & quid dare
debeat. In parvis & quæ versata sum ac in
magnis, & quidquid in me fuerit magni, non
ita magnitudinem meam sicut humilitatem
& paritatem, respexit Deus. Dum esset Rex in
accubitu suo, nardus mea dedit odorem suum. Id
est, humilitate & exilitate mea potius attrac-
tus est ille Rex regum, quam illa virtute
alia. Hæc est disciplina mea, hæc vitæ ratio
quam tenui, ut semper parva magnificarem;
& hæc est doctrina quam profiteor, ut, qui
meus esse velit, hanc sequatur. Si quis est pa-
rvulus veniat ad me. NVNC autem filii audi-
me. Beati qui custodiunt vias meas, audite dif-
ciplinam, & esto Sapientes, & nolite abiicere eā.